
COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

ORIGINALE

AREA TECNICA, MANUTENTIVA E VIGILANZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 191 del 30/08/2023

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 28/08/2023

OGGETTO:
Concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami  per  l'assunzione,  a  tempo  parziale,  18  ore  settimanali,  e
determinato per la durata di 36 mesi prorogabili, ma non eccedente la scadenza del 31.12.2026, n. 1
istruttore direttivo tecnico Cat. D1 di destinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE, A 
TEMPO PARZIALE, 18 ORE SETTIMANALI, E DETERMINATO PER LA DURATA DI 36 
MESI PROROGABILI, MA NON ECCEDENTE LA SCADENZA DEL 31 DICEMBRE 2026, N. 
1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1 DA DESTINARE ALLE ATTIVITA’ DI 
SUPPORTO OPERATIVO ALLE STRUTTURE INTERNE ED ATTIVITA’ TECNICO 
OPERATIVE STRETTAMENTE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
FINANZIATI DEL PNRR. ASSUNZIONE: ING. GATTI IDA MARIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che il Sindaco, con provvedimento prot.12 del 16/12/2022 ha proceduto alla 
individuazione e nomina del Responsabile dell’Area Tecnica – Manutentiva e Vigilanza

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 16/12/2022 ad oggetto: “ 
APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ e organizzazione (PIAO) 2022-2024 
AI SENSI DELL’ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 
LEGGE N. 113/2021” è stato previsto l’avvio delle procedure per la copertura di n. 1 posto di 
istruttore direttivo tecnico Cat. “D1” da destinare alle attività di supporto operativo alle strutture 
interne ed attività tecnico operative strettamente finalizzate alla realizzazione di progetti del PNRR

CONSIDERATO che con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 16/12/2022 
esecutiva ai sensi di legge è stata effettuata la ricognizione annuale delle eccedenze di personale e la
verifica dell'assenza di situazioni soprannumerarie o di eccedenza del personale all'interno dell'Ente;

Visto il Regolamento Ordinamento Uffici e Servizi approvato con deliberazione Giunta Comunale 
n.30 del 24/04/2001; 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 191 del 30/08/2023



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 03.02.2023, con la quale è stata indetta la 
selezione in oggetto, con contestuale approvazione del bando di Concorso Pubblico per Titoli ed 
Esame per la copertura di N. 1 Posto, nel profilo di Istruttore Direttivo Tecnico presso l’Area 
Tecnica, Categoria D, Posizione Economica D1, a tempo Determinato - Part-Time 18 ore 
settimanali per la durata di 36 mesi prorogabili, ma non eccedente la scadenza del 31/12/2026.

VISTO il Bando di Concorso Prot. n. 473 del 20.02.2023 per la copertura di n. 1 posti di istruttore 
direttivo tecnico Cat. “D1” da destinare alle attività di supporto operativo alle strutture interne ed 
attività tecnico operative strettamente finalizzate alla realizzazione di progetti finalizzati de PNRR

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 07/04/2023 con la quale è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice per l’espletamento della procedura del concorso pubblico per titoli ed 
esame per la copertura di N. 1 Posto, nel profilo di Istruttore Direttivo Tecnico presso l’Area 
Tecnica, Categoria D, Posizione Economica D1, a tempo Determinato - Part-Time 18 ore 
settimanali per la durata di 36 mesi prorogabili, ma non eccedente la scadenza del 31/12/2026, così 
composta:
• Dott.ssa Assunta D’Agostino Segretario Comunale (Presidente) 
• Geom. Massimo Iafolla – Componente Dipendente del Comune di Canistro (AQ)
• Ing. Roberto Laurenzi – Componente Dipendente del Capistrello (AQ)
• Dipendente Comunale Dott.ssa Maria Di Genova - Istruttore Direttivo -CATEGORIA D/2 
Responsabile dell’Area Finanziaria, in qualità di Segretario Verbalizzante.

VISTO L’ART. 12 del Bando di Concorso Prot. n. 473 del 20.02.2023 
Graduatoria
La Commissione giudicatrice, espletata la prova concorsuale scritta, effettuata la valutazione dei 
titoli dei soli candidati idonei e considerati, a parità di punti, i titoli di preferenza, procederà alla 
formazione della graduatoria finale dei concorrenti, secondo l’ordine decrescente del punteggio 
totale ottenuto da ogni concorrente. Tale graduatoria, formulata in base al punteggio finale 
conseguito dai candidati, verrà poi approvata, assieme ai processi verbali delle operazioni 
concorsuali, dal competente responsabile del servizio, previa verifica della documentazione e delle 
dichiarazioni prodotte dal concorrente.
La graduatoria sarà pubblica all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Canistro: 
www.comunecanistro.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di 
concorso”. 
Detta pubblicazione avrà valore di notifica ai candidati in graduatoria. Dalla data di pubblicazione 
decorreranno i termini per l'impugnazione della stessa.
L’assunzione opererà nei confronti del candidato che risulterà aver conseguito il punteggio 
complessivo finale più alto.
A seguito dell’avvenuta approvazione dei verbali di concorso, individuati i vincitori del concorso, 
verranno avviati gli adempimenti tecnici per la stipulazione del contratto individuale di lavoro. 
L'amministrazione si riserva la facoltà di utilizzare la graduatoria, nel periodo di validità previsto 
dalla legge, per la costituzione di ulteriori rapporti di lavoro, anche a tempo determinato o parziale.

Atteso che la commissione giudicatrice concluse le operazioni di concorso, ha trasmesso, tramite la 
Dott.ssa Maria Di Genova, in qualità di segretario della citata commissione, i verbali n.1, n.2, n.3, 
n.4 conservati agli atti del servizio amministrativo; 

Dato Atto che, dai verbali di cui sopra, risulta che la procedura è stata espletata e che le operazioni 
di selezione si sono concluse con il verbale n. 4 redatto in data 02/08/2023 e con il risultato inserito 
nella graduatoria finale allegata  al verbale stesso, custodito in atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 191 del 30/08/2023



VISTA la propria determinazione n. 138 del 18/08/2023  con la quale:
- si è proceduto ad approvare i verbali e degli allegati predisposti e firmati dai componenti 
della Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in oggetto;
- si è proceduto ad approvare la graduatoria finale, nelle risultanze, così come formulate dalla 
Commissione esaminatrice e riportate nell’allegato al verbale n. 4 del 02/08/2023;
è stata dichiarata vincitrice del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di N. 1 Posto, 
nel profilo di Istruttore Direttivo Tecnico presso l’Area Tecnica, Categoria D, Posizione Economica 
D1, a tempo Determinato - Part-Time 18 ore settimanali per la durata di 36 mesi prorogabili, ma 
non eccedente la scadenza del 31/12/2026, l’Ing. Gatti Ida Maria;
- si è dato atto che con successivo provvedimento da parte del competente Responsabile del 
servizio, da adottarsi all’esito della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
partecipazione e previa verifica del rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in materia di
spesa per il personale, si procederà a disporre la data della presa in servizio e l’approvazione dello 
schema di contratto individuale di lavoro; 
- si è dato atto che la graduatoria rimane efficace per un termine di tre anni dalla data di 
approvazione, salve le eventuali proroghe di legge, per l’eventuale copertura dei posti che si 
venissero a rendere successivamente vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2073 del 17/08/2023 la vincitrice del concorso, Ing. Gatti Ida
Maria, è stata invitata a dichiarare la disponibilità ad accettare l’assunzione e a presentare la 
documentazione ai fini dell’assunzione;

PRESO ATTO che l’Ing. Gatti Ida Maria:
- con nota acquisita al prot. n. 2108 del 22/08/2023 ha presentato la documentazione richiesta 
ai fini dell’assunzione;

ACCERTATO:
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, che il programma 
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica;

VISTE le normative in materia di procedure concorsuali contenute nel D. Lgs. 165/2001, nel D.P.R.
487/1994, nella Legge 15.5.97 n. 127, nel D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i. e nella direttiva n. 
3/2018 del 24.4.2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 63 del 30.06.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025

VISTO l’art. 19 del D.Lgs n. 33/2013 così modificato dall’art. 18 del D.Lgs. 97/2016;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del 
D.Lgs. n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 191 del 30/08/2023



DI CONSIDERARE la premessa parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO della nota acquisita al prot. n. 2108 del 22/08/2023 con la quale la l’Ing. 
Gatti Ida Maria vincitrice del concorso, ha trasmesso la documentazione richiesta ai fini 
dell’assunzione; 

DI DISPORRE in favore dell’ Ing. Gatti Ida Maria, l’assunzione a tempo parziale, 18 ore 
settimanali, e determinato per la durata di 36 mesi prorogabili, ma non eccedente la scadenza del 
31/12/2026, n. 1 istruttore direttivo tecnico cat. D1 da destinare alle attività di supporto operativo 
alle strutture interne ed attività tecnico operative strettamente finalizzate alla realizzazione di 
progetti finanziati dal PNRR, presso l’Area Tecnica - Manutentiva, con decorrenza 1° Settembre 
2023;

DI PROCEDERE alla sottoscrizione del contratto individuale del lavoro con l’Ing. Gatti Ida Maria, 
previa verifica, mediante visita medica preventiva da parte del medico del lavoro competente 
dell’Ente, dell’idoneità psico-fisica alle mansioni, per l’espletamento dei compiti di servizio;

DI DARE ATTO che l'onere finanziario conseguente all'assunzione in oggetto troverà 
finanziamento sugli appositi capitoli inerenti il personale dipendente dell’area finanziaria del 
Bilancio 2023 e seguenti:
- al capitolo n. 13282 , codice bilancio 01.03.02.03.999;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Abruzzo entro 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. Il termine 
decorre dalla pubblicazione della presente all’albo pretorio comunale.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home page del sito 
web del Comune di Canistro e in Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso e che la 
pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a tutti gli interessati.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 191 del 30/08/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 291 del
28/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

CANISTRO, lì 28/08/2023

Il Responsabile del Servizio 

GEOM. IAFOLLA  MASSIMO

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile/p.o. dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 291 del 28/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

CANISTRO, lì 30/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

DOTT.SSA DI GENOVA MARIA

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 191 del 30/08/2023


